
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 493/2022 – DDS n. 254/IISP/2022 – Programma annuale degli interventi di 
promozione sportiva 2022 – Misura 3 Impianti ed attrezzature per lo sport. 
Approvazione graduatoria di concessione e contributi in conto capitale.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di prendere atto degli esiti trasmessi dalla commissione nominata con DDS n. 173/IISP del 
28/07/2023, acquisiti agli atti con verbali ID 31321509|10/11/2023|IISP, concernenti la 
valutazione delle domande relative all’avviso pubblico approvato con DDS n. 254/IISP/2022 
- Impianti ed attrezzature per lo sport;

2) di approvare, pertanto, la graduatoria definitiva dei beneficiari di cui all’Allegato 1 al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla Misura 3 finalizzata alla 
concessione di contributi per la riqualificazione di “Impianti e attrezzature per lo sport”, inserita 
nel Programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2022 approvato con 
DGR n. 493/2022;

3) di stabilire che, a seguito di adozione delle necessarie variazioni compensative ai fini della 
corretta applicazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011, si procederà 
all’adozione degli impegni di spesa con successivo atto, con il quale si perfeziona 
l’obbligazione giuridicamente vincolante nei confronti dei beneficiari del contributo di cui alla 
Misura 3 individuati nell’Allegato 1 del presente decreto.

4) di applicare gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.

5) di pubblicare il presente atto, per estremi, nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai 
sensi della L.R. n. 17/2003 e smi e sul sito www.norme.marche.it ai sensi della L.R. n. 
3/2015 e smi come disciplinato dalla DGR n.573/2016 e, in forma integrale, nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e smi come 
disciplinato dalla DGR n. 1158/2017.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

http://www.norme.marche.it


2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 
64/2014.

Il Dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge 7 agosto1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 Legge Regionale 02/04/2012 n. 5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo 
libero” e s.m.i.;

 Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 
08/03/2022: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività 
motorio-ricreative 2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

 DGR n. 493 del 02/05/2022 “Programma annuale degli interventi di promozione sportiva 
Anno 2022 - art. 7 L.R. 5/2012 e modifica della D.G.R. n. 470/2021”;

 L.R. n. 31 del 30/12/2022: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

 L.R. n. 32 del 30/12/2022: “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
 D.G.R. n. 1865 del 30/12/2022: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023-
2025”;

 DGR n. 1866 del 30/12/2022: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”;

 DDS n. 254/IISP del 25/07/2022 “LR n. 5/2012 – DGR n. 493/2022 – Misura 3 - Contributi 
per la riqualificazione di impianti e attrezzature per lo sport. Approvazione dell’avviso 
pubblico. Prenotazione di spesa per € 4.725.000,00 sui capitoli 2060120005, 
2060120010, 2060120074, 2060120084 del Bilancio 2022-2024, annualità 2023 e 2024”;

 DDS n. 448/IISP del 03/11/2022 “L.R. n. 5/2012 - D.G.R. n. 493/2022 - D.D.S. n. 
254/IISP/2022 - Misura 3 - Contributi per la riqualificazione di impianti e attrezzature per 
lo sport. Proroga del termine per la presentazione delle domande di contributo”.

 DGR n. 437 del 27.03.2023 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore 
“Istruzione, Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale;

 DDS n. 161/IISP del 10/07/2023 “DGR n. 493/2022 – DDS n. 254/IISP/2022 – 
Programma annuale degli interventi di promozione sportiva 2022 – Misura 3 Impianti ed 
attrezzature per lo sport. Approvazione domande ammissibili e nomina della 
commissione di valutazione. Prenotazione di spesa per € 2.425.000,00 sul capitolo 
2060120114, del Bilancio 2023 - 2025, annualità 2023”;

 DDS n. 173/IISP del 28/07/2023 “DGR n. 493/2022 – DDS n. 254/IISP/2022 – 
Programma annuale degli interventi di promozione sportiva 2022 – Misura 3 Impianti ed 
attrezzature per lo sport. Nomina commissione di valutazione”;

 L.R. n.16 del 26/10/2023: “Assestamento del bilancio 2023/2025 e modifiche normative”;
 Nota ID 31291298|08/11/2023|IISP “Richiesta di variazione compensativa di competenza 

e di cassa (€ 3.142.223,77) al Bilancio 2023-2025 – annualità 2023 e 2024 – LR 5/2012 



4

– Fondo unico per lo Sport – DGR n. 493 del 02/05/2022 di approvazione del Programma 
annuale 2023. Misura 3 Impianti e attrezzature per lo sport”;

 Verbale ID n. 31321509|10/11/2023|IISP di approvazione della graduatoria delle 
domande ammesse.

Motivazione

Ai sensi dell’art.7 della L.R. n. 5/2012 con DGR n. 493/2022 è stato approvato il Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2022 di cui all’Allegato A) che individua tra 
l’altro la Misura 3 finalizzata alla concessione di contributi per la riqualificazione di “Impianti e 
attrezzature per lo sport”, con uno stanziamento di € 2.425.000,00 per l’anno 2023 e di € 
2.300.000,00 per l’anno 2024.
Con DDS n. 254/IISP del 25/07/2022 si è proceduto all’approvazione dell’avviso pubblico nel 
quale, ai sensi della sopra citata delibera, sono individuati gli obiettivi specifici finalizzati alla 
riqualificazione degli impianti sportivi di proprietà pubblica nonché i soggetti ammessi a 
presentare istanza quali:

 Enti locali (Province, Comuni, Comunità Montane) della Regione Marche per gli impianti 
pubblici di proprietà;

 Unioni di Comuni della Regione Marche per gli impianti pubblici di proprietà;
 Università delle Marche;
 Federazioni sportive olimpiche, federazioni sportive paralimpiche, Discipline Sportive 

Associate, Enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI e/o dal CIP.  Laddove tali 
organismi/organizzazioni sportive si configurino come soggetti giuridici di diritto privato è 
necessario che abbiano in convenzione/concessione l’impianto sportivo di proprietà 
pubblica oggetto del contributo con una scadenza della stessa successiva al 01/01/2028;

 Associazioni e Società sportive dilettantistiche, di cui all’articolo 90, comma 17, della l. 
289/2002 e successive modificazioni, iscritte al registro CONI da almeno 2 anni 
precedenti quello di presentazione della istanza di contributo, nonché regolarmente 
affiliate alle federazioni sportive nazionali, alle discipline sportive associate, agli enti di 
promozione sportiva riconosciuti dal CONI e/o dal CIP e costituite con atto pubblico, 
scrittura privata autenticata o registrata, e che abbiano in convenzione/concessione 
impianti sportivi di proprietà pubblica oggetto del contributo con una scadenza della 
stessa successiva al 01/01/2028.

Tale avviso pubblico prevedeva al §5 che le istanze di contributo dovessero essere presentate 
dalle ore 09:00 del 01/08/2022 alle ore 17:00 del 20/12/2022 tramite sistema informativo Sigef.
Sono pervenute entro i termini 76 domande attraverso la piattaforma regionale Sigef, per le quali 
è stata espletata l’istruttoria di ammissibilità, formalizzata con D.D.S. n. 161/IISP del 10/07/2023.
Il suddetto decreto individua n. 64 domande considerate ammissibili ai sensi del §3 del bando 
“Soggetti beneficiari e requisiti di ammissibilità” (Allegato A) e 12 domande considerate non 
ammissibili (Allegato B).
In applicazione di quanto previsto dall’avviso pubblico al §9 - Criteri di valutazione e formazione 
della graduatoria, con DDS n. 173/IISP del 28/07/2023 è stata nominata una commissione per 
la valutazione e l’attribuzione dei relativi punteggi alle domande ammesse. Gli esiti dell’attività 
di valutazione sono riportati nei verbali acquisiti agli atti con ID n. 31321509|10/11/2023|IISP. 
Il punteggio è stato calcolato sulla base dei seguenti criteri: 

 Miglioramento condizione impianti sportivi



5

 Numero di impianti (agibili) per disciplina sportiva presenti nel territorio comunale 
rispetto alla popolazione residente

 Intervento finalizzato ad incrementare le discipline sportive praticabili nell’impianto 
(polivalenza)

 Livello di progettazione esecutiva
 Impianto ubicato nel territorio di comuni sotto i 5 mila abitanti.
 Interventi su impianti finalizzati alla pratica delle discipline paralimpiche
 Indice di copertura del fabbisogno energetico
 Impianto ubicato nell’area dei Comuni del cratere sisma 2016/2017
 Impianto ubicato nelle aree interne della Regione Marche, ai sensi della definizione 

Strategia Aree Interne
 Allestimento di aree/spazi interni all’impianto, attualmente non fruibili, per finalità 

motorio-ricreativa e sportiva
 Utilizzo di superfici verdi verticali/orizzontali per l’efficienza energetica e/o per mitigare 

l’impatto ambientale
 Interventi di installazione di postazioni per la ricarica elettrica di automezzi, cicli e 

motocicli
 Interventi di integrazione dell’impianto con percorsi ciclo-pedonali

L’attribuzione dei punteggi è stata effettuata solamente a condizione che il possesso dei 
requisiti sia adeguatamente documentato nel progetto trasmesso. L’assenza di tali 
informazioni è stato motivo di non attribuzione dei punteggi.

Pertanto occorre approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari di cui all’Allegato 1 al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla Misura 3 finalizzata alla 
concessione di contributi per la riqualificazione di “Impianti e attrezzature per lo sport”, inserita 
nel Programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2022 approvato con DGR 
n. 493/2022 in base ai punteggi assegnati dalla Commissione di valutazione come indicati nei 
verbali di approvazione della graduatoria acquisiti agli atti con ID n. 31321509|10/11/2023|IISP. 

A tal proposito si prende atto che con l’approvazione della L.R. n.16 del 26/10/2023 avente ad 
oggetto “Assestamento del bilancio 2023/2025 e modifiche normative”, sono state stanziate 
ulteriori risorse destinate alla copertura finanziaria del bando in oggetto, che garantisce il 
finanziamento di tutte le domande ammesse per la Misura 3.
Ciò ha reso necessario richiedere, con nota ID 31291298|08/11/2023|IISP, una variazione 
compensativa per la puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 ed alla codifica SIOPE.
Di conseguenza, a seguito di adozione delle necessarie variazioni compensative da parte della 
competente struttura regionale in materia di bilancio, si procederà all’adozione degli impegni di 
spesa con successivo atto con il quale si perfeziona l’obbligazione giuridicamente vincolante nei 
confronti dei beneficiari del contributo di cui alla Misura 3 individuati nell’Allegato 1 del presente 
decreto.

Dal presente atto non deriva né può derivare, pertanto, ulteriore impegno a carico del bilancio 
regionale. 



6

Al presente atto si applicano gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e smi, 
degli artt.6 e 7 del DPR n.62/2013 e della DGR n.64/2014 (Codice di comportamento), il 
responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Il presente atto è pubblicato, per estremi, nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai sensi 
della L.R. n. 17/2003 e smi e sul sito www.norme.marche.it/Decreti ai sensi della L.R. n. 3/2015 
e smi come disciplinato dalla DGR n.573/2016 e, in forma integrale, nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e smi come 
disciplinato dalla DGR n. 1158/2017.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte, si propone al Dirigente del Settore Istruzione, innovazione 
sociale e sport l’adozione del presente decreto avente per oggetto: “DGR n. 493/2022 – DDS n. 
254/IISP/2022 – Programma annuale degli interventi di promozione sportiva 2022 – Misura 3 
Impianti ed attrezzature per lo sport. Approvazione graduatoria di concessione e contributi in 
conto capitale.”

Il Responsabile del procedimento
          (Dott. Giovanni D’Annunzio)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato 1: Graduatoria di merito e finanziabilità

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 284 del 29 novembre 2023
		2023-11-28T19:45:05+0100
	GIOVANNI D'ANNUNZIO


		2023-11-28T22:02:37+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




